

A-1101

Total Pages : 4

Roll No.

BAHI (N)-320

आधुनिक विश्व का इतिहास 1453 ई. से 1815 ई तक

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1101

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the salient features of Christian history writing.
ईसाई इतिहास लेखन की प्रमुख विशेषताओं का विवरण दीजिए।
2. Discuss various aspects of feudalism.
सामंतवाद के विभिन्न आयामों पर चर्चा कीजिए।
3. Shed light on the effects of Renaissance in different fields.
विभिन्न क्षेत्रों पर पुनर्जागरण के प्रभावों पर प्रकाश डालिए।
4. Discuss the causes of Reformation in detail.
धर्म सुधार आंदोलन के कारणों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
5. Discuss the causes of French revolution.
फ्रांस की क्रांति के कारणों पर चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Causes of the Agriculture revolution

कृषि क्रांति के कारण

2. Salient features of Scientific revolution

वैज्ञानिक क्रांति की प्रमुख विशेषताएँ

3. Sequel of Glorious revolution

गौरवपूर्ण क्रान्ति के परिणाम

4. Causes of American revolution

अमेरिकी क्रान्ति के कारण

5. Napoleon Bonapart

नेपोलियन बोनापार्ट

6. Spengler

स्पेंग्लर

7. Martin Luther

मार्टिन लूथर

8. Counter Reformation

प्रति धर्मसुधार आंदोलन
